

**Balanço Consolidado da Caixa Económica em 30 de setembro de 2013 e 2012**

(euros)

	2013		2012	
	Activo Bruto	Imparidade e Amortizações	Activo Líquido	Activo Líquido
<b>Activo</b>				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	218 069 070		218 069 070	295 459 858
Disponibilidades em outras instituições de crédito	269 891 116		269 891 116	245 493 326
Activos financeiros detidos para negociação	90 226 600		90 226 600	141 556 873
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	5 963 258		5 963 258	3 995 537
Activos financeiros disponíveis para venda	3 524 785 296	40 745 041	3 484 040 255	2 511 455 503
Aplicações em instituições de crédito	195 071 340	1 101 024	193 970 316	204 880 590
Crédito a clientes	16 083 144 394	1 135 506 198	14 947 638 196	16 040 375 587
Investimentos detidos até à maturidade	27 308 462		27 308 462	27 583 413
Derivados de cobertura	549 529		549 529	1 168 318
Activos não correntes detidos para venda	826 117 258	56 984 107	769 133 151	297 290 331
Propriedades de Investimento	392 312 801		392 312 801	44 368 544
Outros activos tangíveis	278 093 232	179 400 713	98 692 519	102 541 309
Activos intangíveis	137 700 009	77 200 310	60 499 699	61 513 362
Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação	54 283 919	341 203	53 942 716	62 369 268
Activos por impostos correntes	1 888 775		1 888 775	2 766 238
Activos por impostos diferidos	327 258 737		327 258 737	63 472 093
Outros activos	271 815 613	11 932 830	259 882 783	483 125 475
<b>Total do Activo</b>	<b>22 704 479 409</b>	<b>1 503 211 426</b>	<b>21 201 267 983</b>	<b>20 589 415 625</b>
<b>Passivo</b>				
Recursos de bancos centrais			2 234 380 694	2 602 481 111
Passivos financeiros detidos para negociação			70 197 240	62 549 350
Recursos de outras instituições de crédito			489 899 433	597 187 025
Recursos de clientes e outros empréstimos			13 483 460 446	13 015 225 258
Responsabilidades representadas por títulos			2 524 266 006	1 698 804 178
Passivos financeiros associados a activos transferidos			210 033 108	265 623 764
Derivados de cobertura			2 752 013	22 798 563
Provisões			5 487 594	3 948 555
Passivos por impostos diferidos			522 660	1 141 527
Outros passivos subordinados			367 071 733	458 988 844
Outros passivos			350 958 722	341 349 961
<b>Total Passivo</b>			<b>19 739 029 649</b>	<b>19 070 098 136</b>
<b>Capital</b>				
Capital			1 395 000 000	1 245 000 000
Outros instrumentos de capital			8 273 000	15 000 000
Reservas de reavaliação			( 27 217 937)	( 35 195 085)
Outras reservas e resultados transitados			280 420 776	280 281 528
Resultado do exercício			( 205 206 608)	1 194 192
Interesses minoritários			10 969 103	13 036 853
<b>Total do Capital</b>			<b>1 462 238 334</b>	<b>1 519 317 489</b>
<b>Total do Passivo + Capital</b>			<b>21 201 267 983</b>	<b>20 589 415 625</b>

**Demonstração de Resultados consolidada em 30 de setembro de 2013 e 2012**

	(euros)	
	2013	2012
Juros e rendimentos similares	641 937 203	911 003 248
Juros e encargos similares	496 063 242	690 058 912
<b>Margem Financeira</b>	<b>145 873 961</b>	<b>220 944 336</b>
Rendimentos de instrumentos de capital	462 622	531 155
Rendimentos de serviços e comissões	101 843 883	93 713 557
Encargos com serviços e comissões	19 184 216	17 904 904
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	( 87 131)	(14 133 864)
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	41 985 899	58 219 194
Resultados de reavaliação cambial	14 217 292	9 797 471
Resultados de alienação de outros activos	(6 760 289)	(13 402 683)
Outros resultados de exploração	(14 290 080)	40 298 550
<b>Produto da actividade</b>	<b>264 061 940</b>	<b>378 062 813</b>
Custos com pessoal	143 489 923	146 189 069
Gastos gerais administrativos	77 629 800	86 284 996
Depreciações e amortizações	23 741 242	28 665 033
Provisões líquidas de reposições e anulações	769 852	(4 093 152)
Imparidade de crédito líquida de reversões e recuperações	219 953 998	57 764 768
Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	21 637 968	14 006 012
Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	25 866 010	37 929 081
Resultados de associadas e empreendimentos conjuntos (equivalência patrimonial)	(4 615 660)	(1 004 833)
<b>Resultado antes de Impostos e Interesses Minoritários</b>	<b>(253 642 513)</b>	<b>10 312 172</b>
Impostos		
Correntes	(6 296 140)	(6 252 541)
Diferidos	56 471 890	( 603 564)
Interesses Minoritários	(1 739 845)	(2 261 874)
<b>Resultado consolidado do exercício</b>	<b>(205 206 608)</b>	<b>1 194 192</b>

A Técnica Oficial de Contas

O Conselho de Administração Executivo